Дело № 1-409/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2019 года г. Ижевск УР

Первомайский районный суд г. Ижевска УР в составе председательствующего судьи Дементьевой М.Ю., при секретаре Быкове Д.И., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Первомайского района г.Ижевска Солоняк Т.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката ФИО11, представившего ордер № от 

<

дата>., удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно без уважительных причин не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. Данное преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, на основании свидетельства о рождении серии II-НИ №, выданного 

<

дата> Управлением ЗАГС Администрации 

<

адрес> г. Ижевска Удмуртской Республики Российской Федерации, является отцом несовершеннолетней ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения. 

Согласно ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ч.1 ст. 80 СК РФ ФИО1, как родитель, обязан содержать своих несовершеннолетних детей.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №, и.о. мирового судьи судебного участка № Первомайского района г. Ижевска УР от 

<

дата>. по делу №, вступившего в законную силу 

<

дата>., обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

дата> р. в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата>. и до совершеннолетия ребенка.

В связи с неуплатой денежных средств на содержание несовершеннолетней дочери, на основании указанного судебного приказа от 

<

дата>. по делу №, 

<

дата>. Первомайским РОСП г. Ижевска возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, проживая по адресу: 

<

адрес> не выплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетней ФИО2 №1

<

дата>. постановлением мирового судьи судебного участка № Первомайского района г.Ижевска, вступившим в законную силу 

<

дата>., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 статьи 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое ФИО1 до настоящего времени не отбыто. 

<

дата>. у ФИО1 из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на совершение неоднократной неуплаты родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери и наличии в отношении него исполнительного производства, умышлено повторно совершил аналогичное деяние. В период с 

<

дата>. по 

<

дата>., когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО1, являясь полностью трудоспособным, несмотря на принимаемые меры принуждения к уплате алиментов, длительное время официально не трудоустроен, в ГУ УР «Центр Занятости населения города Ижевска» не встал, исчерпывающих мер к постоянному трудоустройству и выплате алиментов не предпринимал, материальной помощи несовершеннолетней дочери не оказывал.

В результате неуплаты денежных средств за период с 

<

дата>. по 

<

дата>. у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

данные скрыты>, общая сумма задолженности по состоянию на 

<

дата> составила 

<

данные скрыты>, исходя из статистических данных о среднемесячной зарплате в РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснил, что все, что изложено в обвинительном заключении, соответствует обстоятельствам. В содеянном раскаивается, пояснил, что у него есть дочь ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения. В 

<

дата> по решению суда его лишили родительских прав и обязали выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери в размере ? части от всех видов заработка или иного дохода. В 

<

дата> в Первомайском РОСП г. Ижевска было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание дочери. Примерно до июня 

<

дата> он был официально трудоустроен в ООО «

<

данные скрыты>», из его заработной платы производились удержания в счет уплаты алиментов. После его увольнения алименты не выплачивал, так как не имел постоянного места работы, в результате чего 

<

дата> был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, по постановлению суда ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которые в настоящее время он еще не отбыл. С 

<

дата>. по настоящее время алименты вновь не выплачивает, так как официально не трудоустроен, на учете в ЦЗН не состоял и не состоит, сидит с ребенком ФИО3, которого в настоящее время оформляют в специализированный детский сад для слабослышащих детей. В содеянном раскаивается, сейчас с женой делают все, чтобы их восстановили в родительских правах.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшей ФИО4, данных ей на предварительном следствии, следует, что она проживает совместно с внучкой ФИО2 №1, 

<

дата> г.р. – ребенком ее дочери ФИО8 и ФИО1 В 

<

дата> её дочь и ФИО1 лишили родительских прав, в связи с тем, что они вели антисоциальный образ жизни, воспитанием дочери не занимались. На основании распоряжения Администрации Первомайского района г. Ижевска, она является опекуном несовершеннолетней ФИО2 №1 В 

<

дата> она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание ребенка, суд обязал ФИО1 выплачивать в её пользу алименты на содержание несовершеннолетней дочери в размере ? части от всех видов заработка. В 

<

дата> было возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери. Алименты удерживались из заработной платы ФИО1 до 

<

дата>, затем от ФИО1 никаких выплат не поступало. В связи с неуплатой алиментов в 

<

дата> ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После этого ФИО1 алименты по прежнему не выплачивает, денежных средств ей и ребенку не передавал, материальной помощи не оказывает (л.д.19-20).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7, данных ей на предварительном следствии, следует, что она состоит в должности судебного пристава Первомайского РОСП г. Ижевска. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Первомайского района 

<

адрес> от 

<

дата>. ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка. 

<

дата>. на основании указанного судебного приказа было возбуждено исполнительное производство. ФИО1 требования по уплате алиментов не исполнил, поэтому 

<

дата> постановлением мирового судьи судебного участка № Первомайского района г. Ижевска ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После этого ФИО1 без уважительных причин, в нарушение решения суда, денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>. не выплачивает. За указанный период образовалась задолженность в размере 

<

данные скрыты>. На 

<

дата>. задолженность составляет 

<

данные скрыты>. ФИО1 в рамках исполнительного производства об официальном месте трудоустройства не сообщал, в ГКУ ЦЗН УР в качестве безработного на учет не встал, мер для погашения задолженности по алиментам не предпринял (л.д. 31-33).

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО8 показала, что с ФИО1 знакома с 2009 года, проживают совместно последние 5 лет, имеют двоих несовершеннолетних детей, в отношении дочери они оба лишены родительских прав, дочка проживает с бабушкой, на ее содержание взысканы алименты с ФИО1 Охарактеризовать его может только с положительной стороны, он занимается воспитанием детей, помогает по хозяйству, сделал ремонт в квартире, где проживает дочь, дочь его очень любит, ФИО1 не работает, сейчас сидит с сыном, спиртными не злоупотребляет, не курит. Оба стараются, чтобы их восстановили в родительских правах в отношении дочери. 

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний представителя потерпевшей, свидетеля, вина ФИО1 в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>. (л.д.4);

- копией судебного приказа от 

<

дата> по делу № согласно которого в пользу ФИО4 взысканы алименты с ФИО1 на содержание ребенка ФИО2 №1 в размере ? всех видов заработка (л.д.6)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, согласно содержания которого следует, что указанное исполнительное производство было возбуждено 

<

дата> судебным приставом исполнителем Первомайского РОСП г. Ижевска на основании исполнительного документа – судебного приказа выданного судебным участком № Первомайского района г. Ижевска о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 (л.д.7);

- копией свидетельства о рождении серии II-НИ №, выданного 

<

дата>. Управлением ЗАГС Администрации 

<

адрес> УР, на основании которого ФИО1 является отцом несовершеннолетней ФИО2 №1, 

<

дата> года рождения (л.д.26);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 

<

дата> по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вынесенного мировым судьей с/у № Первомайского района г. Ижевска в отношении ФИО1 согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Коап РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей (л.д.8);

- справкой Первомайского РОСП г.Ижевска от 

<

дата>. о том, что административное наказание, назначенное постановлением от 

<

дата>. по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 часов ФИО1 не отбыто (л.д.14);

- справкой ГУ УР «Центр Занятости населения города Ижевска», согласно данным которой ФИО1 на регистрационном учете в ГУ УР «Центр занятости населения города Ижевска» в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>. не состоял (л.д.60);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 21.05.2019г., согласно которому сумма задолженности у ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО9 за период с 

<

дата> по 

<

дата> составляет 

<

данные скрыты> общая сумма задолженности по состоянию на 

<

дата> составила 

<

данные скрыты>, исходя из статистических данных о среднемесячной зарплате в РФ (л.д.5).

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель Солоняк Т.В. поддержала предъявленное ФИО1 обвинение в полном объеме.

Суд считает, что в судебном заседании вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение собранными по делу доказательствами, а также признательными показаниями подсудимого, показаниями представителя потерпевшего и свидетеля.

Все приведенные выше доказательства суд признает имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достоверными, а их совокупность - достаточной для вывода о том, что во время, в месте и при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, а именно ФИО1, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО2 №1 и будучи подвергнут административному наказанию за аналогичное деяние по постановлению мирового судьи судебного участка № Первомайского района г.Ижевска от 

<

дата>., и достоверно зная о решении суда, в период с 

<

дата> по 

<

дата> не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, чем причинил несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1 имущественный вред на общую сумму 

<

данные скрыты>.

Об умысле подсудимого ФИО1 на совершение преступления свидетельствует его бездействие, выраженное в неоднократной неуплате им без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери после того как он был подвергнут административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Показания ФИО1, данные им в судебном заседании суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

О совершении ФИО1 деяния неоднократно свидетельствует факт, что он, являясь родителем, не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести. 

ФИО1 

<

данные скрыты>).

Объективные данные о личности ФИО1, его поведение в судебном заседании дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении малолетнего ребенка А.В. 

<

дата> года рождения, состояние здоровья несовершеннолетнего ребенка А.В., наличие у него хронического заболевания, положительные характеристики по месту жительства, наличие благодарности из детского дошкольного учреждения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

Учитывая личность ФИО1, обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде исправительных работ, но принимая во внимание наличие смягчающих вину обстоятельств суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 применить положения ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно с испытательным сроком.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

Поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижения его категории суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением в доход государства 5 % заработка.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев.

В период испытательного срока обязать осужденного ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания, в период испытательного срока являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные инспекцией дни, без письменного уведомления этого органа не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: М.Ю.Дементьева